B. O. UFPE,  RECIFE V. 44 Nº 08
ESPECIAL

PÁG.
01 – 06

19 DE FEVEREIRO DE 2009

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 016/2009
 Prorroga prazo de inscrição de Concurso ................................................................................................. 01

02- EDITAL Nº 017/2009
 Homologação de Resultado professor Substituto Colégio de Aplicação .................................... 01

03- EDITAL N° 18/2009
 Homologação de Resultado professor Substituto – Vitória  .......................................................... 02

04- EDITAL Nº 019/2009
 Homologação de Resultado professor Substituto – Recife ............................................................ 02 - 03

05- EDITAL Nº 020/2009
 Homologação de Resultado Professor Adjunto – Recife CCS/CFCH/CCEN ............................... 03

06- EDITAL Nº 027/2009
 2ª Homologação Professor Substituto - Direito Processual Civil e Introdução ao Direito ........... 04

07- PORTARIAS DE PESSOAL
 Advertência - PROGEPE .............................................................................................................. 04
 Suspensão - PROGEPE ................................................................................................................. 05
 Comissão – CENTRO - CFCH – 003 /2008 – Pena de Repreensão ............................................. 05
 Comissão – CENTRO - CCB – 003 (Republicação) e 004/2009 .................................................. 06

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (08 ESPECIAL): 01 –  06    19 DE FEVEREIRO DE 2009 1

EDITAL Nº 16, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÃODE CONCURSO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, torna público a prorrogação do período de inscrições do concurso
público para provimento de cargos do Quadro Permanente, desta Universidade, aberto através do Edital
n° 127, de 29 de dezembro de 2008, publicado no DOU n° 253, de 30/12/2008, páginas 78 a 84, até o
dia19/02/2009, com pagamento da taxa de inscrição exclusivamente no Banco do Brasil até o dia
20/02/2009. Ficando a visualização do Documento de Regularidade de Cadastro - DRC, a partir
de02/03/2009 (item 2.3.2 do Edital nº 127/2008).

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

____________________
Publicado no DOU nº 31, de 13/02/2009, seção 3, Pág. 37.

EDITAL Nº 017, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009.
HOMOLOGA DE RESULTADO

A PRÓ-REITORA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 007, de
22/01/2009, publicado no D.O.U. nº 16, de 23/01/2009, páginas nºs 50 e 51, conforme abaixo
discriminado: (Processo n° 23076.002551/09-76).

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA N° DE
VAGAS

REGIME DE
TRABALHO CLASSIFICAÇÃO/NOME

COLÉGIO DE APLICAÇÃO/CE
Orientação e

Experimentação
Pedagógica

1 40H 1º Lívia Couto Guedes.

ANA MARIA SANTOS CABRAL

____________________
Publicado no DOU nº 32, de 16/02/2009, seção 3, Pág. 51.

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (08 ESPECIAL): 01 –  06    19 DE FEVEREIRO DE 2009 2

EDITAL Nº 018, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009.
HOMOLOGA DE RESULTADO

A PRÓ-REITORA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 008, de
22/01/2009, publicado no D.O.U. nº 16, de 23/01/2009, página nº 51, conforme abaixo discriminado:
(Processo n° 23076.002552/09-11).

CENTRO NÚCLEO ÁREA N° DE
VAGAS

REGIME DE
TRABALHO CLASSIFICAÇÃO/NOME

Centro
Acadêmico de
Vitória/CAV

Biologia
Metodologia de

Ensino de
Ciências

1 20h 1º Cristiane Maria Varela de Araújo Castro
2º Antônio Carlos da Silva Mendes

ANA MARIA SANTOS CABRAL

____________________
Publicado no DOU nº 32, de 16/02/2009, seção 3, Pág. 51.

EDITAL Nº 019, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009.
HOMOLOGA DE RESULTADO

A PRÓ-REITORA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 009, de
22/01/2009, publicado no D.O.U. nº 16, de 23/01/2009, páginas nºs 52 e 53, conforme abaixo
discriminado: (Processo n° 23076.002553/09-65).

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA N° DE
VAGAS

REGIME DE
TRABALHO CLASSIFICAÇÃO/NOME

Comunicação Social/CAC Rádio e TV 1 40h
1ª) Ivanice Oliveira de Lima
2ª) Ana Elizabete da Silva Ferreira

Expressão Gráfica/CAC Geometria Gráfica 1 40h
1ª) Ana Carolina Puttini Iannicelli
2ª) Augusto José Magno Fernandes

Química Fundamental/CCEN Química Geral 1 20h
1ª) Antenor Jorge Parnaíba da Silva
2ª) Magda Rosângela Santos Vieira

Educação Física/CCS Psicologia do Esporte 1 20h
1ª) Mara Cristina Lofrano Prado
2ª) Cássia Borges Lima Bulhões Martins

Enfermagem/CCS Enfermagem Materna 1 20h
1ª) Danielle Santos Alves
2ª) Naélia Vidal de Negreiros Silva

Fisioterapia/CCS

Recursos Terapêuticos
Manuais 1 20h 1ª) Viviane Santos Lopes Drouguett

Cinesiologia e
Avaliação Funcional 1 20h 1ª) Paulo Henrique Altran Veiga

Fisioterapia Materno-
Infantil 1 20h

1ª) Egline Feitosa Ferreira
2ª) Sheva Castro de Souza

Fisioterapia
Cardiovascular e

Pulmonar
1 20h 1ª) Luciana Alcoforado Mendes da Silva

Medicina Clínica/CCS Hematologia 1 20h Não Houve Candidatos Inscritos.

Métodos e Técnicas de Ensino/CE Prática de Ensino de
Educação Física 1 40h

1ª) Maria Helena Câmara Lira
2ª) Joanna Lessa Fontes Silva

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (08 ESPECIAL): 01 –  06    19 DE FEVEREIRO DE 2009 3

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA N° DE
VAGAS

REGIME DE
TRABALHO CLASSIFICAÇÃO/NOME

Engenharia Civil/CTG
Estruturas 1 20h 1ª) Leonardo Correia de Oliveira

Recursos Hídricos 1 20h
1ª) Alfredo Ribeiro Neto
2ª) Anderson Luiz Ribeiro de Paiva

Núcleo de Hotelaria e
Turismo/NHT

Empreendedorismo,
Planejamento e

Organização de Eventos,
Tópicos Especiais em

Hotelaria

1 40h 1ª) Daniela Dornelas Cavalcanti

ANA MARIA SANTOS CABRAL

____________________
Publicado no DOU nº 32, de 16/02/2009, seção 3, Pág. 51.

EDITAL Nº 020, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009.
HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, para o cargo de Professor Adjunto, referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, aberto mediante Edital nº 98, de 01/10/2008, publicado no D.O.U. nº 192, de 03/10/2008,
retificado no D.O.U. nº 196, de 09/10/2008, e no D.O.U. nº 203, de 20/10/2008, conforme abaixo
discriminado: (Processos nºs 23076.024967/2008-64, 024977/2008-08, 024978/2008-44, 024994/2008-
37, 024993/2008-92, 024992/2008-48)

DEPARTAMENTO/CURSO/CENTRO ÁREA(S) Nº
VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Departamento de Fisioterapia/CCS  Cinesioterapia e Recursos Terapêuticos
Manuais  1 1º Kátia Karina do Monte Silva Machado

2º Angélica da Silva Tenório

Curso de Ciência Política/CFCH

Área: Ciência política
Subárea: Política Comparada 1 1º Eduardo Lacreta Leoni

2º Ricardo Borges Gama Neto
Área: Ciência política

Subárea: Instituições Políticas 1 1º Paulo Sérgio Peres
2º Gabriela da Silva Tarouco

Departamento de Química
Fundamental/CCEN

Área: Química; Físico-Química;
Química Inorgânica; Química de

Materiais; Química
Teórica/Computacional

1 1º Gustavo de Miranda Seabra
2º Roberto Dias Lins Neto

Departamento de Estatística/CCEN
Área: Estatística - Subáreas: Estatística

Matemática; Probabilidade ou
Estatística Computacional

1 1º Sérgio de Carvalho Bezerra
2º Ismênia Blavatsky de Magalhães

Departamento de Matemática/CCEN

Área: Matemática -  Subáreas: Álgebra;
 Análise; Combinatória;,Geometria
Diferencial; Mecânica Celeste e

Topologia

3
1º Antônio Fernando Pereira de Souza
2º Marcos Napoleão Rabelo
3º William Artiles Roqueta

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

____________________
Publicado no DOU nº 34, de 18/02/2009, seção 3, Pág. 46.

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (08 ESPECIAL): 01 –  06    19 DE FEVEREIRO DE 2009 4

 EDITAL Nº 27, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009.

2ª HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo
Simplificado, aberto através do Edital nº 05, de 24/01/2008, publicado no D.O.U. nº 18, de 25/01/2005,
páginas nºs 39 e 40, homologado através do Edital nº 23, de 21/02/2008, publicado no D.O.U. nº 36, de
22/02/2008, página nº 45, conforme abaixo discriminado: (Processo n°s  23076. 001357/08-92).

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA
Vaga/RT
20h 40h CLASSIFICAÇÃO/NOME

DIREITO PÚBLICO GERAL E
PROCESSUAL/CCJ

Direito Processual Civil e
Introdução ao Direito 1  3° Mateus Costa Pereira

4° César Arthur Cavalcanti de Carvalho

ANA MARIA SANTOS CABRAL

____________________
Publicado no DOU nº 35, de 19/02/2009, seção 3, Pág. 49.

PORTARIA N.º 420, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009.

ADVERTÊNCIA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E:

Advertir os servidores JOSÉ EDSON PEREIRA DA SILVA, Vigilante, SIAPE nº 1132096,

e MARCOS WANDERLEY SOARES DA SILVA, Vigilante, ambos lotados na CSDP, nos termos do
art. 117, IV, da Lei 8.112/90.

(Processo nº 23076.009233/2008-55)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (08 ESPECIAL): 01 –  06    19 DE FEVEREIRO DE 2009 5

PORTARIA DE PESSOAL N.º  421, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009

SUSPENSÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto no Art. 130 da Lei 8.112/90,

R E S O L V E:

De acordo com o previsto no inciso II do artigo 127 e no artigo 130 da Lei nº 8.112/90,

1) Suspender por 30 (trinta) dias, a partir de 01/03/2009, o servidor ALMIR ARAÚJO
ALVIM, SIAPE Nº 1132390, Mestre de Edificações e Infra-Estrutura, lotado no Hospital das Clínicas;

2) Mandar anotar em sua ficha funcional a presente Portaria;

3) Revogam-se as disposições em contrário.
(Processo nº 23076.004484/2007-62)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

PORTARIA Nº 003, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008 – CFCH.

PENA DE REPREENSÃO

A Comissão de Sindicância constituída para apurar denúncia, contra o acadêmico
SLOBODAN STOJANOVIC CPF 697.696.214-04, matriculado no Curso de Psicologia, formulada
pela Professora Cláudia Regina Oliveira de Paiva Lima SISPE nº 0337005, depois de ouvir as partes
envolvidas e testemunhas, concluiu que o referido estudante infringiu a Lei nº 8.112/90, que rege o
serviço público federal e, portanto, deve ser repreendido de acordo com o artigo 145 de Regimento
Geral da UFPR.

 A Diretora do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, Professora Doutora Maria do

Socorro Ferraz Barbosa, no uso de suas atribuições, e com base no Relatório da Comissão de
Sindicância, constituída pelas Professoras Telma Costa de Avelar (Presidente), Christine Paulette Ives
Rufino Dabat e Thaís de Lourdes Correia de Andrade e fundamentada nos artigos 145 e 146 do
Regimento Geral da Universidade Federal de Pernambuco,

RESOLVE:

Aplicar a Pena Disciplinar de REPREENSÃO ao acadêmico SLOBODAN STOJANOVIC

CPF 697.696.214-04, do Curso de Psicologia deste Centro. Ainda de acordo com o artigo 145 § único,
inciso II do Regimento citado, esta pena constará do histórico escolar do acadêmico em tela.

Profª Drª Maria do Socorro Ferraz Barbosa

Diretora CFCH

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (08 ESPECIAL): 01 –  06    19 DE FEVEREIRO DE 2009 6

PORTARIA DE PESSOAL Nº 003, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009 – CCB/DIR. (*)

COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PENRNAMBUCO, considerando o contido no Artigo 152 da Lei 8.112/90, de 11 de
dezembro de 1990,

RESOLVE:

Nomear os Professores MARIA EDUARDA LACERDA DE LARRAZÁBAL e ÂNGELA

MARIA ISIDRO DE FARIAS, (Membros Internos Titulares); VERÔNICA FONSECA GENEVOIS
(Membro Interno Suplente); KÁTIA CAVALCANTI PORTO (Membro Externo Titular/lotada no
Departamento de Botânica do CCB); e NEIVA TINTI OLIVEIRA (Membro Externo Suplente/lotada no
Departamento de Micologia do CCB) para compor a Comissão Especial de Avaliação do Departamento de
Zoologia do Centro de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Pernambuco (Processo n.º
23076.002452/2009-94).

Profª Ângela Maria Isidro de Farias

Diretora CCB

_______________
(*) Republicada por ter saído no Boletim nº 04 – Especial, de 11/02/2009, com incorreção no original.

PORTARIA DE PESSOAL Nº 004, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009 – CCB/DIR.

COMISSÃO ELEITORAL

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PENRNAMBUCO, considerando o contido no Artigo 152 da Lei 8.112/90, de 11 de
dezembro de 1990,

RESOLVE:

Nomear os Professores MAURO GUIDA DOS SANTOS, lotado no Departamento de

Botânica; VALDIR LUNA DA SILVA, lotado no Departamento de Fisiologia e Farmacologia; e DIEGO
ÁSTUA DE MORAES, lotado no Departamento de Zoologia para, sob a presidência do primeiro docente,
compor a Comissão Eleitoral que irá conduzir os trabalhos referentes a eleição para Coordenador e Vice-
Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas do Centro de Ciências Biológicas da
Universidade Federal de Pernambuco (Processo n.º 23076.003087/2009-35).

Profª Ângela Maria Isidro de Farias

Diretora CCB

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

	BOLETIM OFICIAL

	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO

	Advertência - PROGEPE ........................................................................................................
	Suspensão - PROGEPE ..........................................................................................................
	Comissão – CENTRO - CFCH – 003 /2008 – Pena de Repreensão .............................................
	Comissão – CENTRO - CCB – 003 (Republicação) e 004/2009 ..................................................

	DEPARTAMENTO/CENTRO
	PORTARIA N.º 420, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009.
	PORTARIA DE PESSOAL	N.º  421, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009